COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO N.       DE 2019

(do Sr. Loester Trutis)

Requer a criação de Subcomissão

Especial sobre Tecnologia 5G no âmbito da

Comissão de Ciência, Tecnologia,

Comunicação e Informática.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 29, inciso II, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a criação de Subcomissão Especial

sobre Tecnologia 5G no âmbito da Comissão de Ciência e Tecnologia,

Comunicação e Informática.

JUSTIFICATIVA

A tecnologia 5G enseja uma análise vasta e complexa por

esta comissão, sendo imprescindível a instalação da presente subcomissão

que ora se propõe. Isso porque a discussão sobre o desenvolvimento,

comercialização e implementação de referida tecnologia é de âmbito

internacional, tendo, os seus desdobramentos, impacto direto e imediato

para o povo brasileiro.

É fundamental trazer ao conhecimento dos parlamentares

que se habilitaram a tratar de temas voltados a Ciência e Tecnologia,

Comunicação e Informática,  questões como o padrão global do 5G, os

países que estão desenvolvendo essa tecnologia e qual o grau desse

desenvolvimento, sendo de conhecimento geral e notório a disputa

comercial que está ocorrendo e da qual o Brasil deve estar a par.

A sociedade se estabelece e se desenvolve a partir da

comunicação, sendo diretamente proporcional a relação entre comunicação

e desenvolvimento. A tecnologia é, sem dúvida, instrumento de inclusão

social ensejando ampla análise da questão aqui posta.

Ademais, em um país com mais de 60.000 (sessenta mil)

mortes violentas ao ano, como é o caso do Brasil, a tecnologia da

informação é instrumento fundamental para o combate à violência e

criminalidade, sendo de responsabilidade dessa comissão trazer ao

parlamento brasileiro soluções tecnológicas atuais que possam servir para

interligar os sistemas nacionais.

Aguardando a compreensão dos membros acerca da

importância e imprescindibilidade da discussão aprofundada do tema a

ensejar a instauração de subcomissão especial, requer-se, dessa forma, o

apoio de Vossas Excelências e a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, ___ de _______ de 2019.

DEPUTADO LOESTER TRUTIS – PSL/MS